

Số: 269/BCĐ-CAT

Bắc Giang, ngày 25 tháng 02 năm 2021

V/v ban hành Đề cương và biểu
mẫu khảo sát xây dựng Đề án

Kính gửi:

- Các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo Xây dựng Đề án;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 670/KH-BCĐ ngày 24/02/2021 của Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”, Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án ban hành Đề cương và các biểu mẫu khảo sát thực trạng, tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-2020 (gửi kèm theo Công văn này).

Đề nghị các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo và UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Đề cương, biểu mẫu khảo sát để chỉ đạo tổ chức khảo sát, xây dựng báo cáo kết quả gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Tham mưu; Địa chỉ: số 01A, đường Nguyễn Cao, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang; SĐT: 069.2589529; Email: cd139bg@gmail.com) trước ngày 15/03/2021 để tổng hợp, báo cáo đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án và làm căn cứ tham mưu xây dựng Đề án. *[Chữ ký]*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Trưởng Ban Chỉ đạo XD Đề án;
- Lưu: VT, TM (TMCS).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



[Chữ ký]
**GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Thượng tá Nguyễn Quốc Toàn**

Số: /BCĐ-CAT

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2021

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả khảo sát thực trạng, tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, giai đoạn 2016-2020

(Kèm theo Công văn số /BCĐ-CAT ngày /02/2021)

I. THỰC TRẠNG, TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN TỘI PHẠM VÀ TỆ NẠN MA TÚY

1. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy

- Đánh giá khái quát tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên lĩnh vực, địa bàn do đơn vị quản lý, phụ trách, trong đó lưu ý đánh giá cụ thể về: biến động tăng, giảm tình hình trong giai đoạn 2016-2020; tính chất phức tạp của các đối tượng phạm tội về ma túy; những vấn đề nổi, đáng chú ý; đánh giá, phân tích, nguyên nhân của tình hình, những yếu tố chủ quan, khách quan ảnh hưởng đến tình hình.

- Tình hình các điểm, tụ điểm, tuyến, địa bàn phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy tại địa phương (*số xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy*); nguồn ma túy thâm lậu vào địa bàn và tình hình kiểm soát ma túy trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy tại các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; các khu, cụm công nghiệp, khu nhà trọ công nhân (*số cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường không có tệ nạn ma túy*).

- Tình hình hoạt động của các đối tượng phạm tội về ma túy trên không gian mạng; lưu ý việc lợi dụng mạng xã hội để quảng cáo và mua bán trái phép chất ma túy, hướng dẫn điều chế, sử dụng các loại ma túy tổng hợp, ma túy mới.

- Tình trạng phát sinh các tội phạm, tệ nạn xã hội khác xuất phát từ tội phạm, tệ nạn ma túy; ảnh hưởng của tội phạm, tệ nạn ma túy đối với lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

2. Tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy

- Đánh giá tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trong giai đoạn 2016-2020 trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách; đánh giá, phân tích nguyên nhân và các yếu tố chủ quan, khách quan ảnh hưởng đến tình hình.

- Tình trạng sử dụng ma túy trái phép; tụ tập đông người sử dụng ma túy trái phép tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; tình trạng sử dụng ma

túy tổng hợp bị ảo giác, “ngáo đá” vi phạm pháp luật; ảnh hưởng, hậu quả của tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy đối với lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

3. Tình hình khác liên quan đến ma túy

- Tình hình trồng cây có chứa chất ma túy.
- Tình hình kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.
- Tình hình khác liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẤU TRANH PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ TỆ NẠN MA TÚY

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Kết quả công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh chỉ đạo triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống ma túy trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách.
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai, thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.
- Công tác kiểm tra, hướng dẫn đối với ngành dọc về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.
- Công tác phối hợp giữa đơn vị và các đơn vị có liên quan trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.
- Công tác thống kê; công tác sơ kết, tổng kết các chương trình, dự án phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình.

2. Công tác phòng ngừa

- Kết quả công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; tổ chức các hoạt động xã hội, hoạt động cộng đồng lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động, Ngày toàn dân phòng, chống ma túy hằng năm.
- Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; kết quả tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tích tham gia tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy, người nghiện ma túy.
- Công tác xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình, điển hình về phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy.
- Công tác tập huấn, huấn luyện, đào tạo cho cán bộ làm công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.
- Các mặt công tác phòng ngừa khác.

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy

- Kết quả công tác đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

- Kết quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, xử lý các vụ án, vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

- Công tác rà soát, phát hiện, triệt xóa số cây trồng có chứa chất ma túy.

- Công tác phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy (công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn đối với các đơn vị thuộc diện quản lý về việc xuất, nhập, tồn trữ, bảo quản, sử dụng các loại tiền chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần).

4. Công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và cai, điều trị nghiện ma túy

- Công tác khảo sát, thống kê, nắm tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- Công tác xét nghiệm, xác định người sử dụng, người nghiện ma túy.

- Công tác lập hồ sơ quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; lập hồ sơ đưa người nghiện vào giáo dục, quản lý tại xã, phường, thị trấn, cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện bắt buộc; phòng ngừa người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy tái nghiện, phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Hiệu quả các hình thức quản lý, cai, điều trị cho người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy.

- Công tác tư vấn, hỗ trợ người nghiện tiếp cận các chương trình cai, điều trị nghiện; hỗ trợ người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy hòa nhập cộng đồng, tránh xa ma túy, quản lý sau cai và dự phòng tái nghiện.

Lưu ý: kết quả các mặt công tác phải có số liệu minh họa cụ thể.

5. Công tác bảo đảm lực lượng, kinh phí, phương tiện, trang thiết bị và cơ sở vật chất

- Công tác bố trí lực lượng, cán bộ làm công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy của đơn vị, địa phương (*bao gồm lực lượng chuyên trách và kiêm nhiệm*); hiệu quả triển khai, vận hành bảo đảm yêu cầu công tác phòng, chống ma túy.

- Các nguồn kinh phí được cấp và kinh phí đơn vị, địa phương đầu tư cho công tác phòng, chống ma túy; hiệu quả việc sử dụng các nguồn kinh phí.

- Thực lực phương tiện, trang thiết bị và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy của đơn vị, địa phương (*gồm cả các phương tiện, trang thiết bị chuyên dụng*); thực trạng, khả năng, hiệu quả sử dụng, vận hành.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế


IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Dự báo

Dự báo, đánh giá tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách trong thời gian tới; các yếu tố ảnh hưởng đến tình hình và những khó khăn, thách thức đặt ra cho công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh.

2. Đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025

3. Đề xuất nhu cầu đầu tư cho công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trong giai đoạn 2021-2025

Đề xuất nhu cầu đầu tư về lực lượng, kinh phí, phương tiện, trang thiết bị và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy của đơn vị, địa phương trong giai đoạn 2021-2025 

PHỤ LỤC 1

Thông kê công tác tham mưu triển khai các chương trình, kế hoạch, dự án, chỉ đạo về phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy

(Kèm theo Công văn số /BCĐ-CAT ngày /02/2021)

STT	Loại văn bản	Số, ký hiệu	Ngày ban hành	Cơ quan ban hành	Trích yếu văn bản
1	Chỉ thị	11-CT/TU	26/12/2017	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh
2	Kế hoạch	165-KH/ĐUCA	30/12/2019	Đảng ủy Công an tỉnh	về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

2/21

PHỤ LỤC 2

**Thống kê kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật
về phòng, chống ma túy ma túy và đào tạo, tập huấn cho cán bộ
làm công tác phòng, chống ma túy**

(Kèm theo Công văn số /BCĐ-CAT ngày /02/2021)

Năm	Số cuộc tuyên truyền đã tổ chức	Số tài liệu tuyên truyền đã phát hành	Số cán bộ làm công tác phòng, chống ma túy	Số lớp đào tạo, tập huấn	Số cán bộ tham gia đào tạo, tập huấn
2016					
2017					
2018					
2019					
2020					

PHỤ LỤC 3

Thống kê tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy
(Kèm theo Công văn số /BCĐ-CAT ngày /02/2021)

Năm	Số người nghiện có hồ sơ quản lý	Số người sử dụng trái phép chất ma túy	Số phạm tội về ma túy	Số nghi vấn phạm tội về ma túy	Số xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường không có tệ nạn ma túy	Số điểm phức tạp về tệ nạn ma túy	Số tụ điểm phức tạp về tệ nạn ma túy
2016							
2017							
2018							
2019							
2020							

Handwritten mark

PHỤ LỤC 4

Thông kê các vụ trồng cây có chứa chất ma túy trái phép
(Kèm theo Công văn số /BCĐ-CAT ngày /02/2021)

Năm	Phát hiện (Vụ/ĐT)	Tang vật thu giữ (Số cây/khối lượng)	Khởi tố (Vụ/ĐT)	Xử phạt hành chính (Vụ/ĐT)
2016				
2017				
2018				
2019				
2020				

HN

PHỤ LỤC 6

Công tác quản lý người nghiện, cai nghiện và điều trị thay thế
(Kèm theo Công văn số BCĐ-CAT ngày 02/2021)

Năm	Quản lý, giáo dục tại x, p, tt	Cai nghiện tại gia đình, cộng đồng	Cai nghiện bắt buộc	Điều trị bằng thuốc thay thế (Methadone)	Được dạy nghề, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng	Quản lý sau cai	Tái nghiện
2016							
2017							
2018							
2019							
2020							

HH

PHỤ LỤC 7

Thống kê công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy
(Kèm theo Công văn số /BCĐ-CAT ngày /02/2021)

Năm	Tổng số đơn vị có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy	Số lượt kiểm tra	Số đơn vị đã kiểm tra	Số đơn vị vi phạm	Số tiền xử phạt
2016					
2017					
2018					
2019					
2020					

Handwritten mark

